Pag. 40. *Hac gesta sunt contra Patriarchas Photium & Ceru-  
larium pares fatis, & Romanorum detestatione, sed meritorum  
magnitudine impares. Nam æqualem Photio nulla ætas dedit, nul-  
la dabit. Quare non addidisti, pares hæresi, pares contu-  
macia, pares insolentia, pares ambitione, pares artibus:  
ideoque non mirum, si pares poenias scelerum persolue-  
runt? Äqualem Photio nulla ætas dedit, nulla dabit. Non  
nego, Photium in artibus ciuilibus, & doctrinis humanis  
fuisse versatissimum, sed vitijs etiā fuisse instructissimum  
vitæ illius continuus astus, & de improuiso obortæ pro-  
cellæ compensant. Äqualem Photio nulla ætas dedit. Va-  
leant igitur quicunque a primordio mundi ad Christi na-  
tates vel pietate, vel scientia, vel bonis moribus per ora  
virum volitant, & illustri laude celebrantur, omnium-  
que sermone, Aristoteles, Plato, Demolthenes, Cicero,  
Liuius, Salustius. Valeant post Christum natum Atha-  
nasius, Basilius, Nazianzenus, Leo Pontifex, Augusti-  
nus, Ambrosius. Vnde Photius cunctis enitet. Papæ  
prodigium! etiam ne sanctitate? Non negabit Creyghto-  
nus*

nus, & propenso animo concedet, vt plus ipse dicat de suo Photio, quam Christus de Ioanne Baptista, *Non surrexit maior Ioanne Baptista*. Si vera Christi verba sunt, falsus est Creyghtonus, cum aliqua ætas non æqualem, sed maiorem Photio dederit: si falsa, iam rem loquitur Creyghtonus. Age sis, dico Creyghtone, si tuum Photium defendere aues: *Non surrexit maior Photio*. Et vtcunque sit, mentiatur potius Christus, quam Creyghtonus, vt Photius omnibus maior sit. Itane? itane Creyghtone? *Æqualem Photio nulla ætas dedit, nulla dabit*. Ergo tuus iste Sgyropulus Photio inferior est. Sin minus, æquipara quæ supra dixeras de Syropulo, qui indignus erit, qui illi cæcos detrahatur. Et tamen de illo a te audio; Pag. 9. *Et quamquam autoris nostri, nempe Sgyropuli, filius ad immortalium oratorum pulchritudinem non aßurgit, nemo tamen ab eorum temporibus inter omnes Græcos, qui ad posteriora mundi secula lucubrations protulere puriore scriptione scripsit, quam noster Sguro-pulus, & si cum Byzantinis confertur Niceta, aut Gregora, qui nostrum aliquot eius antea ererunt, Deus bone quantum discriminis!* Iste adeo lutulento lacu restagnant circumductis in anfractuosa obscuritatem periodis, & noster tam limpida scaturigine defluit, ut Græca eloquentia in ijs primum suffocata mori videretur, in nostro ad primeuum decus, maiestatemque reuiuscere. Noster non solum nuper exortos in Græcia Oratores ad certamen prouocat, sed vetuissimos in omni gente, quotquot Athenis, quotquot Rome floruerent, & absque amula contentione indubiam p'nam omnibus præripit. Qui enim in Hyperide, Demosthene, Ciceronem, aut quoquis alio prensi Dictatore, præter sententias mellifluas, arte conditas, & verba venustæ manantia expectat, se ipsum ludificat. Non amas tanquam osurus, sed mientis concitatione extra legem epularis, nec seruas modum in perturbationibus, ideoque omnia apud te etiam contra fas summa sunt. Prudentia est, quandoque natare circa terram. Et tu supra dixeras, consultissimum in omnia secula, & salubre-

berrimum manasse illud monitum senis Coi pndūv & T' dñgo v. &  
standum esse prudenti viro intra metas modestiae , nec quicquam ad  
extremitatem protrahendum . Qui altius , quam par est , se euehit ,  
rupes apprehendit confragosas , in quibus nec tuto possit consistere ,  
nec ultra progredi . nec cum securitate retro vestigia referre . Cum  
altius quam par est , te euehis , caue ne cadas a confrago-  
sis istis rupibus quas tuto non tenes . Aequalem Photio nulla-  
tas dedit , nulla dabit . Nunc Creyghtonus futura prænun-  
tiat : nullam ætatem aequalem Photio daturam . Sed qua-  
mente prospexerit , dicant sui similes ; qui Spiritum san-  
ctum sibi astantem in intestinis intimis tenent .. Certe  
eodem iudice vel Photius Deus est , ad cuius numeros  
nihil addi potest , vel Dei potentia exinanita , quæ vlo-  
vnquam tempore futuro aequalem Photio dare non po-  
terit , tanto minus eo maiorem . Et est ne stupiditas hæc ,  
an insania ? Tanta in Photio eminentia , neque ex  
scriptis illius , quæ multa extant , neque ex aliorum nar-  
ratione , neque ex actionibus illius , quibus homo digno-  
scitur , quæ tamen illum impobissimum , & omnium ,  
quos vnquam sol vidit , scelestissimum euincunt fuisse ,  
præsentiri , aut præuideri potuit . Nec inuitus , vt gra-  
tiam Creyghtoni ineam , illi concedam , in fraudibus ,  
in dolis consuendis , in alienis occupandis , in serendis  
dissidijs , in lacerandis innoxijis , in pijs hominibus truci-  
dandis , in perfidissimis ad gradus Ecclesiasticos promo-  
uendis , ac demum in Ecclesia deturbanda , & iustitia con-  
culcanda illi aequalē nullam ætatem dedisse , nullam  
daturam . Sed non miror Creyghtonum ita addici Pho-  
tio , sibique Deum illum assumere , & venerari , & præ-  
ferre reliquis omnibus , cum videam nonnullos eodem  
pacto Diabolum illiusque asseclas colere , & inter Deos  
collocare . Quanto moderatius de suo Lutherò Vvolgan-  
gus Seueius scriptit .

Lapet de gente prior , maiorque Lutherò

Ne-

Nemo fuit : sed nec credo futurus erit .

Pag. 40. Verumtamen si illi a commentando calamos inhibuis-  
sent, nulla in hunc diem istius Synodi superfuerit memoria . Nam  
quorundam apud Concilium in eum Italiae sinum conuocaret aut quid  
illuc Graeci peterent, aut quibus aucti mercimonij ad suos remearent,  
nemo literis prodidit . Baren sis Synodi omnia silentio obruntur  
prater testimonia Eadmeri, & Malmesburij . Certum est ad  
memoriam rerum retinendam scriptis opus esse . Ideo-  
que Baren sis Concilij memoria supereft ; quia commen-  
tando Eadmerus, & Malmesburius calamos non inhibue-  
re . Indica tu modum certiorem , cui duorum testimo-  
niorum fides cassa videtur , Christi verbo constabilita ;  
*In duobus vel tribus testibus stat omne verbum .* Ni tu præ-  
rogatiuam datam a Christo duobus testibus reijcias . Sed  
**ex** arena funiculum nectis, si putas, te probasse Synodum  
illam celebratam non fuisse , quia Synodi illius omnia  
obruta sunt . Etenim id si sequeretur, quot Synodi co-  
etæ non erunt , quia eorum omnia non sunt præ mani-  
bus ? Detur , perierint acta , an necessario etiam memo-  
ria Synodi venit intercidenda ? gladio tuo te iugulas .  
Eadmeri & Malmesburij commentarijs illius memoria  
ad nostra tempora perennauit . Proba tu eam celebratam  
non fuisse , quod tui muneris erat . Conieclura de roga-  
tu Hidelberti Cenomanensium Episcopi ad extorquen-  
dum libellum sancti Anselmi de processione Spiritus san-  
cti nihil te iuuat . Et si testis tertius accesserit, credes ?  
Ita , si Christi eloquio fidem adhibes : effectus rem mon-  
strabit . Sit ergo testis tertius Guillelmus Gemeticensis  
scriptor non multo post dictum Concilium lib. 6. Hi-  
stor. Normannorum cap. 9. Anselmus Cantuariensis  
scripsit varios libros, inter eos duodecimus est, qui & ult-  
timus illi Tractatus fuit, de Processione Spiritus sancti . Confuta-  
uerat enim Graecos in Baren sis Concilio , negantes Spiritum san-  
ctum a Filio procedere, unde sumpta materia , rogatu Hidelberii

Ceo

Cenomanorum Episcopi hunc librum composit. Quid si addam quartum Hidelbertum ipsum id idem afferentem, cuius rogatu de ea controversia disputationem susceperebat Anselmus? Appulorum relationibus didici, vos in Concilio Barenſi sermonem habuisse de Spiritu sancto, quem calumniosa Gracorum versutia a Filio minime procedere fabulatur. Quod igitur aduersus hanc illorum dementiam in præfato promulgatis Concilio, succincto tractatu deprecor annotari. Et cum satisfecisset Anselmus, idem Hidelbertus addidit in gratiarum actione inter Epistolas dicti Anselmi lib. 3. Epist. 53. Beatum sane pectus, quod reuerendus conuentus reuerendum sibi penetrale consecravit. Neque praetereundus est Anonymus Manuscriptus in Biblioth. Viennensi Societatis Iesu; Intervit etiam Concilio Barenſi, ubi contra Gracos disputans de processione Spiritus sancti, & eos confutans, de eadem materia librum fecit. Et tu senior factus Notis in cap. 7. sect. 2. Hec magis Urbanum secundum attinent, qui concilium Barenſe celebravit anno 1097. in quo noster Anselmus tunc exul Angliae, vt nos hodie fidei, ac religionis ergo, Gracis multa obſtrepentibus de Spiritu sancti processione grauiter reflitit, & immortalem ex illo Theatro gloriam reportauit, vt ab ipso Papa Romano alterius orbis Papa diceretur, quemadmodum duo Monachi testatum reliquerunt, Malmesburiensis lib. 1. de gestis Pontificum Anglorum, & Eadmerus Novorum 2. pag 49. qui tunc ad scabellum Archiepiscopi decumbebat, cum ille se ad disputandi palæstram hortante Urbano Papa accingeret. Testes a se reieciſſos. vt acta Concilij Barenſi elideret, in Præfatione ad Lectorem in Notis usurpat ad illa comprobanda. Et dicemus perpetuam & constantem esse voluntatem Creyghtoni? Neque qui Barenſe Concilium probant, conjectura id assequuntur ex Libello ab Anselmo scripto rogatu Hildeberti, de processione Spiritus sancti, sed certo tenent, cum definite id exprimat Hildebertus, vt supra vidimus. Et quamuis congregati Concilij Barenſis non habeatur geometrica demonstratio, non

Ccc in-

inficiaberis, non leuem esse coniectionem, quæ ex historia sumi potest. Anonymus non ita recens Auctor scribens de Azymis contra Latinos, Tractatus incipit, εἰς τοις συντομοῖς, οὐσὶ Σολομὼν, Σπυρίδων, narrat sua ætate missos inter alios Basilium Abbatem Ordinis S. Benedicti, & Episcopum Barensem, ut de vniione cum Romana Ecclesia ageret, propositis articulis examinâdis, quibus ipse respondet; ήγένετο μὲν περὶ συνέστως, καὶ τὸ περιστάτως θαύματος ὄφθαλμον, Ρωμαῖοις αἴρει τοὺς ιμάκους ἀπομεμηκόσιν δέ τοις οὐλαβετάτι παρῆσται οὐδὲντες Βασιλεὺς τὸ περιπτελέοντος τῷ καὶ τὸ γεννόντες Βασιλεῖσι τὸν Μοναστηρίου, καὶ δέ τοις θεοφιλετάτις Επισκόπου τοῦ Βαρέως προστρέψαμέν τοις τοιούντος κεταλαιών Σύγιον, τῷ εἰς τὸν Εκκλησιαστικὸν Ιεραρχίαν τῆς Αγίας Κύριας, οὐ τοῦ Σαββατικοῦ τησίας, τὸ γέρμα τῷ ιεροῖσιν, καὶ σὺν τοῖς καμένοις τὸ πανσέπτην τησίας τηγανέων τοῖς αὐτοῖς τησίας καθεκάσκει μυσαλωγίας, ὅτια τοῖς αὐτοῖς καὶ τοῖς ἄνωθεν χορηγίαις τῷ Πνεύματι. Τὸ λόγον ποιεῦσθαι. Ne ergo vacui prudentia, & addecente responsione comprehendamur, Romanis modo, qui ad nos peruererunt, per p̄issimum Patrem & Fratrem Basilium Monasteriorum omnium sacrorum, que sub regula S. Benedicti militant, nec non Dei amicissimum Barensem Episcopum oblata nobis sunt ad inquirendum nonnulla Capita, que in eorum Ecclesiastico ordine obseruantur, nempe Azymorum, ieiunij sabbati, sacerdotum celibatus, & ieiunij tempore per quam maxime colendi sacrificij, integri, perfectique singulis diebus, dum missam celebrant. Sic ad illos secundum nobis concessam gratiam Spiritus sermonem insituimus. Sed hoc non probat Concilium coactum fuisse. Iam dixi. Nihilominus, cum Episcopo Barensi legatio illa ad Græcos commissa est, verisimile videtur, scriptum Græcis traditum e Concilio Barrij coacto vel ante, vel post ad Græcos sibi conciliandos missum fuisse. Sed siue dictum Concilium celebratum sit, siue non, argumentum tuum, illam Synodum non esse celebratam, quod nulla in hunc diem illius supersit memoria, & Papa in eum Italiæ simum

num Concilium conuocauit, qui esset Græcis accommodatissimus, & valde proximus, & accessu facillimus: & quamvis mercimonia, quibus illi aucti fuerint, qui Concilium ponunt, non prodiderint; non ideo tamen sequitur, Concilium non esse celebratum. Namque si hæc ratio valet ad destruendum, quot, non solum Concilium hoc, sed alia quoque reapsæ facta subuerterentur? Tandemque adde Epistolam Gregorij Papæ, quam nobis exhibet Codex 361. Heidelbergensis;

Γεργύριος. Πάπας Ρώμης δῆλος τῷ δέλτῳ τῷ Θεῷ, πᾶς ἀλαζεσάτω ἀδίκων οὐδὲν Αἰχματικόν περιβάρεσσι χαρετομόν καὶ Αἰτοσολικὸν δέλογισσον. Τὰς ἀπεισαλμένις φθεῖται σὺ Γραμμικὸς ἀρτίκος ἐπάπιον. οὐδὲν οὐδὲ τὴν ἐρεῦνην τὴν τύπον τὴν βαπτίσματος ἀπαταίως πει, καὶ φορεστικῶν ἔσωτισθαι μόνον. ἀλλ' εἰσὶν ἀναμονὴν τῇ γεωτέρας οἰκεῖασσες τὴν ἀκειβὴν ἐδέσουε φίνη παρεκπεναμένη διδοσι τὴν Σητίματος, διτολύομδην αὐτής εὐ εἰδειη περὶ τοῦ ιδίου, αἰνεχόμενοι αὐτής εὐ τοῖς Ηθοῖς αὐτῶν. καὶ βαλόμενα τυττας εὐ τοῖς αἴναμεταξύ μη φθεῖτον εὐοχλεῖσθε. Gregorius Papa Romanus, seruus seruorum Dei religiosissimo fratri nostro Archiepiscopo Barensi salutem & Apostolicam benedictionem. Missos à te Gracos nunc recens ad nostri praesentiam super dispositione forme Baptismatis animo libenti attenteque audiuiimus. Sed cū expectatio perfectioris examinis accuratum quæstionis spectamen in longiora tempora protraheret, dismissimus eos in pace ad propria, tolerantes eos in proprijs eorum ratisbus. Volumusque eosdem interea a nullo molestari.

## EXERCITATIO. XXI.

Rem & notionem subiectam Transubstantiationis nomini ante Innocentium in Ecclesia tum Græca, tum Latina fuisse. Significationi verborum, non verbis attendendum esse ex Patribus. Transubstantiationis nomen etiam ante Concilium, licet in sacris eloqujs non reperitur, ad que dum effugitur, præcipua fidei Christianæ dogmata tollenda veniunt, quod non probatur nec ab ipsis.

*Hæreticis, & præcipue Lutero. Aliud eſe Missam, aliud Canōnem Missæ. In quibus differat Missa Græcorum a Missa Latinorum.*

Pag.41. **N**ec magis luculenta apparent, que ad annum 1215. proximi centenarij referuntur sub Innocentio tertio in Lateranensi quarto, quando panis Eucharistici transelementatio primum orsa est in Ecclesiam introduci. Neque hic contentus addis in Notis ad Caput octauum Sectionis Decimæ ex verbis Syropuli narrantis, quare Imperator noluisset inseri in definitionem Concilij, iſdem verbis consecrare Græcos, & Latinos; Verebatur enim, inquit, ne cum Constantinopolim rediſſet, perfidiæ præſtolaretur, afferere volentibus, Imperatorem euertiſſe ritum Missæ celebrandæ, quam & Magnus Basilius, & diuinus Chrysostomus nobis tradiderunt a Iacobo fratre Domini acceptum. Hic stultissime argutatur Simiolus iste, repente e terra natus Theologus; Ergo diuersus est Canon tam D. Basilij, quam D. Chrysostomi a Canone Romano, ut nosſer hic auctor, & omnes viri cor-datisentius, diuersum etiam Græcorum sacramentum a Pontificio, vel in ducbus ex hoc loco patebit. Primo Græci de Transubſtantiatione nunquam cogitarunt, nec per inſomnia quidem, operati ſemper sacramentum in pane vulgari, ac fermentato: nec ipſi Pontificij altius rem intellexerunt, ante Idololatricum ἄλυπον. Hoſtia ſine fermento primitus Transubſtantiationem peperit, & illa hoſtiam ſtabiliuit: Mater me genuit, eadem mox gignitur ex me. Hæc eſt nuda ſimplexque veritas, licet Bellarminus in contrarium voluat, ut olim Gigantes Pelion in oſſam, rationeſ & argumen-ta ultra cacumina montium in Luna. Secundo non a verbis Dominicis cuiuscunque ore prolatis vis conſecrandi pendet; aliter & aſtores ouium poſſent eſſe Paſtores animarum, ſed a ſacerdote, ſolo cum oratione ſupplice & votis pronunciante: ſacerdos miniſtrat, ſacerdos conſecrat; nullus ſacerdos, nullum Sacramentum. Notabilis locus. Eia age, vrge & crescentem tumidis inflaſer-

sermonibus vtrē. Quis vel ad clitellas natus, vel pecus stolidū crederet, ita loqui? Sed condonandum Creyghtono; ex more atque ingenio suo, dum semper garrit, semper delirat, & in ea statim præceps deiicitur, quæ in alijs, si sanguis esset, reprehenderet, quæ viro Theologo, vt vt ille falsa persuasione nomen sibi arrogat, nec commemorare quidem inter Bacchum & Venerem fas fuerit. Ni has velimus dicere vafri hominis artes & versutias esse. Quis persuasum haberet, in hoc verborum mare, tantum esse flumen, & senticetum errorum? Ut verum fatear, Λιξιων μητρολαμπες, νοος δε ειδεις αλαζημος. Idque Lector vt videas, singula expendantur. *Panis Eucharistici transelementatio sub Innocentio III. primum orsa est in Ecclesiam introduci.* Si Transubstantiationis nomini notionē subiectam intelligeres, ante Innocentij tempora in Ecclesia tum Latina, tum Græca alio atque alio illi respondentē nomine fuisse plane comperisses. Non dormio, neque ineptias somnio. Transubstantiatio est, vt Græci, & Pontificij, & alij cordati viri sentiunt, ex una materia, essentia, siue substantia in aliam transitus, mutatio, conuersio, & quam tu dicas, transelementatio, ex rebus nempe, & elementis, quibus constituitur, in alia diuersi generis trasmutatio, migratio, transformatio. Neque enim attendendum est, quod delecti ad omne facinus homines ad illam euertendam comminiscuntur. Videamus ergo, quid ante Innocentium III. cordati fere omnes de re transubstantiationis, atque significatu tradiderunt, neglectis nouatoribus rerum sacrarum inimicis apertis. Petrus de Riga in Aurora.

*Verborum virtus agit, vt transumptio fiat,*

*Panis cum vino fit caro fitque crux.*

*Dum Dominus profert hec verba duo sacra, panis*

*Fit corpus, vinum sanguis ad illa duo.*

*Petrus Cluniacensis Epistola contra Petrobrusianos; Vide*

de igitur quisquis in sacramento Ecclesie panem in Christi carnem, vinum in eius mutari sanguinem, aut non credis, aut dubitas: quia vel de voluntate eius, vel de potentia, vel de utroque diffidis. Nulla enim alia res te vel ad non credendum, vel ad dubitandum impellit. Aut enim voluit, & non potuit; aut potuit, & non voluit, aut neque voluit, neque potuit. Sed quod voluerit, si Euangelio credis, dubitare non potes. Nam in sui memoriam hoc fieri non praeciperet, si hoc fieri noluisset. Quod vero potuerit, si Prophetae credis, certum tenebis. Nam si omnia quecumque voluit, fecit, vsique & hoc quia voluit, fecit. Voluit ergo, & potuit, ut panis in carnem suam, & vinum conuertatur in sanguinem. Et quia voluit, & potuit, id circa & fecit. Si enim Deus est omnipotens, & Christus est Deus, sequitur quia ad conuertendum panem in corpus suum, & vinum in sanguinem suum omnimode sicut & ad uniuersa potens est. Petrus Lombardus 4. distinct. I. Post consecrationem ergo non est ibi substantia panis, vel vini, licet species remaneant. Est enim species panis & vini, sicut & sapor, &c. Sacerdotes dicuntur confidere corpus Christi, & sanguinem: quia eorum ministerio substantia panis fit caro, & substantia vini fit sanguis Christi. Hugo Victorinus de Sacramentis part. 8. cap. 7. Videtur species panis, & vini, & substantia panis & vini non creditur, creditur autem substantia corporis & sanguinis Christi, & tamen species non demittur. Et cap. 9. Per verba sanctificationis vera panis, & vera vini substantia in verum corpus, & verum sanguinem Christi conuertitur, sola specie panis & vini remanente, & substantia in substantiam transeunte, conuersio autem ipsa non secundum unionem, sed secundum transitionem credenda est. Quoniam nequaquam essentia essentiae in augmentum accedit, ut per id, quod accedit, unum fiat. Nec sic in pane corpus Christi consecrari dicimus, ut de pane corpus Christi esse accipiat, nec post nouum corpus subito factum est de mutata essentia, sed in ipsum corpus verum mutatam essentiam. Nec ipsam substantiam panis & vini in nihilum redatam, quia desit esse, quod fuit: sed mutatam potius, quia cœpit

esse aliud, quod non fuit; & ipsum quod coepit esse, ex eo esse non accepit, quia panis fuit, sed ipsa eius esse accepit, quando defigit esse, quod fuit.. Rupertus Tuitiensis de S. Spiritus operibus lib.3. Panem communem accepit Christus, sed benedicendo longe in aliud transmutauit. Item vini substantiam accepit, &c. Item vini substantiam accepit, sed itidem gratias agendo, vel benedicendo, sic in aliud vertit; vt diceret veritas, que non mentitur; *Hic est sanguis*, &c. Zacharias Chrysopolitanus lib.4. Concordiæ Euangelicæ. Tria distingui oportet, quæ & sancti Doctores afferunt, & Ecclesia firmiter tenet. Vnum est quod panis & vinum per consecrationem vertitur in verum corpus, & sanguinem Christi. Iuo Carnotensis sermone de conuenientia veteris, & noui Testamenti, Offertur principaliter a ministris panis & vinum in Christi corpus sacerdotali benedictione commutanda. Anselmus Laudensis in cap. 11. prioris ad Corinthios. Sciendum est prolatione verborum illorum, hoc est corpus meum &c. Mysterii consummatur, & panis in corpus Christi conuertitur. Bruno Carthusianus in eandem Epistolam; *In his verbis, quibus Christus gratias agit Patri, dicitur substantia panis, & vini apposita in altari transfire in veram carnem & verum sanguinem Christi.* Hugo Lingonensis Epist. ad Berengarium; *Sicut non capis, quomodo verbum caro factum est, sic non potes iterum capere, quomodo panis iste mutetur in carnem, & vinum in sanguinem transformetur, nisi te docuerit omnipotentiae fides.* Adelmanus Brixiensis Epistola ad Berengarium; *Et qui tanta virtute aquam vertit in vinum, non efficacius poterat, si quid tam deo efficacius dici potest, sonante vocaliter eadem virtute vinum ipsum in sanguinem suum transferre?* Fulbertus Carnotensis Epist. ad Adeodatum; *Si Deum omnia posse credis, & hoc consequitur ut credas, nec humanis disputationibus discernere curiosus insistes: si creaturas, quas de nihilo potuit creare, has ipsas multo magis valeat in excellentioris natura dignitatem conuertere, & in sui corporis substantiam transfundere.* Paschiasius Corbeiensis, de corpore & sanguine Domini cap. 19.

Sub-

*Substantia panis & vini in Christi carnem & sanguinem efficaciter interius commutatur. Ita ut deinceps post consecrationem iam vera Christi caro, & sanguis veraciter credatur. Remigius Antiodorensis ad Psalmum 21. Qui mortalia corpora nostra imperij sui potentia faciet immortalia, panis & vini naturam transferre possibile est. Et ut etiam ad antiquiores recurramus.*

*Aymo in passionem Christi secundum Marcum, Merito idem panis in carnem Domini mutatur, & idem vinum in sanguinem Domini transfertur, non per figuram, neque per umbram, sed per veritatem. Alcuinus de diuinis officijs cap. 39. Et ille quidem panis, & illud vinum per se irrationabile est, sed orat sacerdos, ut ille rationabiliter tractatus, & ab omnipotente Deo consecratus rationabilis fiat, transundo in corpus Filij eius, &c. Beda in librum Boëtij de Trinitate; Panis fit corpus Christi: transit enim substantia panis in corpus Christi, non forma, sed potius ha-  
substantia in aere, vel sine substantia. Isidorus Hispalensis lib. 1. Offic. cap. 18. Panis, & vinum sunt visibilia, sanctificata tamen per Spiritum sanctum in Sacramentum diuini corporis transseunt. Eucherius Lugdunensis Homil. 5. de Paschate; Nam inuisibilis sacerdos visibiliter creaturas in substantias corporis & sanguinis sui verbo suo secreta potestate conuerit. Nec dubitet quisquam primarias creaturas nutu potentie presentia maiestatis in Dominici corporis transire posse naturam, cum ipsum hominem videat artificio coelestis misericordiae corpus Christi effectum, &c. Hæc Patres, & Doctores Pontificij ante tertium Innocentium sentiebant, quos tu videre debebas, nisi professio-  
nem mentiri vis: & tamen tu rerum diuinorum nescius argutaris, a primis Ecclesiæ temporibus ad illa tempora, neque nota, neque vulgata fuisse, quæ iam erat communis calculo constabilita. Transumptio fit. Conuersio in sacra-  
mentum carnis & sanguinis. Panis in Christi carnem, vinum in eius mutatur sanguinem. Post consecrationem non est ibi substan-  
tia panis vel vini, licet species remaneant. Ministerio sacerdotum substantia panis fit caro, & substantia vini sanguis Christi. Per*

ver-

verba sanctificationis vera panis, & vera vini substantia, in verum corpus & verum sanguinem Christi conuertitur, substantia in substantiam transeunte. Panem communem longe in aliud Christus transmutauit; vini substantiam in aliud vertit. Panis, & vinum per consecrationem vertuntur in verum corpus, & sanguinem Christi. Sacerdotali benedictione commutantur. Verbis Christi substantia panis & vini transiit in veram carnem, & verum sanguinem Christi. Panis & vinum mutatur, & transformatur in corpus, & sanguinem Christi. Christus sonans vocaliter vinum ipsum in sanguinem suum transfert. In sui corporis substantiam transfundit. In sui corporis & sanguinis naturam transfert. Et tu tantus Theologus audes dicere, panis Eucharistici transelementationem in Concilio Lateranensi sub Innocentio Tertio primum orsam esse in Ecclesiam introduci? Nonne vides iam dum ante eam agnitam, & a Doctoribus fidelibus diuulgatam firmitatem in ipsa obtinuisse, ut fere nemo fuerit, qui cum de Eucharistia sermo incidisset, eam scriptis non tradiderit? I tu modo Grammatista, & puerorum in schola formator eam planius describe, & dilucidius alijs atque alijs verbis, idem tamen notantibus, explica, si potes. Rem tenes, & sententiam habes, & tu de nomine quæstionem moues, & insipidissime argutaris. Quale est hoc argumentum, Panis Eucharistici transelementatio sub Innocentio tertio caput introduci. Ergo transelementatio in Ecclesia non fuit? Conclude etiam B. Virginis Deiparæ nomen stabilitum est in Synodo Ephesina, in Nicæna prima consubstantialitas Filij cù Patre, in Constantinopolitana prima Diuinitas spiritus declarata. Ergo consubstantialitas Filij ante Nicænam, diuinitas Spiritus ante Constantinop. & Dei humana generatio ante Ephesinam in Ecclesia non erant, sed tum orsa sunt in Ecclesiam introduci. Aliud est, ni Theologus stramineus es, in Ecclesia esse, & in Ecclesia apud plerosque constare; aliud consensu publico Patrum sententiam comprobari, & rei

D d d de-

decretæ statutæque , cum vetus nomen in promptu non est , peculiare nomen etiam de novo excogitatum atque compositum apponi , & certa fide tenendum alijs propone . Ante Lateranense eadem res alijs, atque alijs nominibus euulgabatur , Concilium pensim atque enucleare considerata, cum aptissime Transubstantiationis nomine exprimi reperisset, decreuit eo nomine explicandam esse , non dogma nouum introducens , sed antiquum novo nomine , vt id etiam concedam , exprimens ; licet tu nomen inuertens Transelementationis nomen imponas , quod licet rei, de qua agitur, accommodatissimum sit, non id tamen est , quod tum orsum , vt tu dicis, sit in Ecclesiam introduci , cum multo antea in re tanta exprimenda in vsu fuerit , vt infra videbimus . Quod grauius audiendum est in Richardo Montacutio de vita Iesu Christi , Nullus veterum de moda vel boscere voluit ante tertium Innocentium in Laterano præsidente: nemo hoc credere cogebatur : at post Innocentium, nisi illum metuissent in Ecclesia loquentem, illius successores κατακυριεύοντας non credidissent . Dicebat Epictetus, referente Gellio , φιλόζωοι αὐτὸν τὸ περίπτερον, μέχρι τὸ λίγον. Philosophi factis procul, verbis tenuis . Quod ego aptius similibus Theologis applicauerim , qui aquam cribro hauriunt.